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BADAN PUSAT STATISTIK KAB. BENGKULU UTARA 
 

SAMBUTAN KEPALA 
 
 Saya menyambut baik atas terbitnya Publikasi “KECAMATAN KETAHUN 

DALAM ANGKA TAHUN  2016” karena merupakan upaya dalam mengembangkan 

perstatistikan daerah untuk menyediakan data yang terpadu bagi berbagai 

keperluan daerah. 

 Dalam publikasi ini disajikan tabel-tabel, grafik serta uraian-uraian singkat 

mengenai berbagai bidang. Hal ini dimaksudkan, agar pemakai data akan cepat 

mendapat gambaran mengenai Kecamatan Ketahun dewasa ini, kemajuan 

pembangunan yang dicapai, potensi daerah bagi penanaman modal baik domestik 

maupun luar negeri. 

 Data statistik yang disajikan dalam publikasi ini merupakan data resmi 

dari berbagai sumber instansi pemerintah dan swasta. Penyajian datanya 

diusahakan dalam bentuk tabel statistik yang dapat dengan mudah menunjukkan 

konsistensinya dan keterpaduannya. Berhasil dengan baik publikasi ini adalah 

berkat kerjasama yang baik dari Pemda Kabupaten Bengkulu Utara dan bantuan 

segenap dinas/instansi serta badan-badan swasta dalam memberikan data yang 

diperlukan. 

 Berhubungan dengan itu kami menyampaikan terima kasih kepada semua 

pihak atas kerjasamanya dan terima kasih pula kepada semua pihak yang 

membantu dalam penyiapan publikasi ini. 

                                                                   Arga Makmur,     Juli  2016                                                         

Badan Pusat Statistik Kabupate Bengkulu Utara    

                           Kepala, 

                

 

              Ir. Sriwiyana Teguh Ananto, M.Si           
                      NIP. 19690218 199401 1 001 
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PENJELASAN UMUM 

 
I.1 Geografis dan Batas Wilayah 

Kondisi geografis wilayah kecamatan Ketahun, sebagian 

besar datarannya berada di ketinggian 0-50 meter di atas permukaan 

laut yang membentang di bagian pesisir sebelah barat Pulau 

Sumatera. Sedangkan di sebelah timur, kondisinya berbukit-bukit dan 

lereng dengan ketinggian bervariasi antara 50-541 meter diatas 

permukaan laut. 

Kecamatan Ketahun terletak dibagian barat kota Arga 

Makmur, Ibukota Kabupaten Bengkulu Utara. Kecamatan ini memiliki 

luas wilayah 520,85 Km persegi. Kondisi geografis wilayah 

kecamatan Ketahun, sebagian besar datarannya adalah dengan 

ketinggian 0-50 meter diatas permukaan laut. 

Batas-batas wilayah kecamatan Ketahun adalah : 

 - Sebelah Utara  : Kecamatan Napal Putih dan 

                                                      Kecamatan Ketahun                                                           

  - Sebelah Selatan : Samudera Indonesiar 

  - Sebelah Timur  : Kecamatan Batik Nau 

  - Sebelah Barat  : Kecamatan Putri Hijau 

 

I.2 Wilayah Administratif 

Kecamatan Ketahun semula terdiri dari 27 desa, namun 

dengan adanya Perda Nomor 7 Tahun 2015 Kecamatan Ketahun 
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dimekarkan menjadi dua. Yaitu kecamatan Ketahun dan kecamatan 

Pinang Raya. Kecamatan Ketahun semula terdiri Kecamatan Ketahun 

terdiri dari 11 desa dengan satu kecamatan induk, dan desa Pasar 

Ketahun Merupakan pusat kota kecamatan. Selain itu tedapat tiga 

desa persiapan, yang diubah statusnya menjadi dusun. Karena 

terkendala beberapa persaratan, dusun tersebut adalah Limas Jaya, 

Sebayur Jaya dan Simpang Batu. Pada publikasi sebelumnya, ketiga 

dusun tersebut masih berstatus desa persiapan. 

 

I.3 Topografi 

Kecamatan Ketahun keadaan topografinya adalah dataran, 

berbukit-bukit dan banyak lereng. Terdapat juga beberapa daerah 

aliran sungai (DAS) utama seperti di sungai Ketahun, sebagian kecil 

ada yg  berada dipinggir pantai yang berbatasan langsung dengan 

Samudera Indonesia. 

 

I.4 Iklim, Flora dan Fauna 

Seperti wilayah Indonesia pada umumnya, kecamatan 

Ketahun beriklim tropis dengan curah hujan yang cukup tinggi 

sepanjang tahun. Yaitu berkisar 1.000 – 2.000 mm per tahun dengan 

variasi cukup merata setiap bulan, umumnya terjadi pada bulan 

September sampai Desember. 

Vegetasi yang tumbuh diwilayah Kecamatan Ketahun sangat 

beragam, seperti kayu meranti, bawang, sengon, pulai, ketuko dan 
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berbagai jenis buah-buahan seperti jeruk, durian, mangga, rambutan 

dan berbagai tanaman perkebunan seperti sawit, karet, kopi dan 

kakao. Sedangkan fauna yang banyak dijumpai di Kecamatan 

Ketahun diantaranya Rusa, Babi Hutan, Ayam Hutan dan lain 

sebagainya. 
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I. GEOGRAFI  

 
Kecamatan Ketahun memiliki luas wilayah 520,85 km persegi, 

membentuk dataran ,berombak sampai bergelombang di sepanjang sisi barat 

dan tengah. Serta berbukit-bukit disisi timur, dan terdapat beberapa daerah 

aliran sungai (DAS) utama seperti disepanjang Sungai Ketahun dan Sungai 

Urai. 

Ditinjau dari jarak setiap desa ke kantor kecamatan, wilayah terjauh 

adalah Desa Limas Jaya yang jaraknya ke kantor kecamatan mencapai 45 km. 

Sedangkan desa yang terdekat adalah desa Bukit Indah, yang berjarak 3 km. 

 Dari 11 desa di kecamatan Ketahun, tiga desa memiliki perbatasan 

dengan pantai. Yaitu desa Urai, Pasar Ketahun dan Bukit Indah. Sedangkn 8 

desa lainya dikategorikan desa bukan pantai. 
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Tabel 1.1   Jarak Antara  Kelurahan/Desa di Kecamatan Ketahun Tahun  
                   2015 
 

No Nama Desa/Kelurahan Jarak (Km) 

(1) (2) (3) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

12,00 

0,00 

5,00 

10,00 

14,00 

17,00 

35,00 

25,00 

30,00 

3,00 

9,0 

Sumber : Kecamatan Ketahun 
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Tabel 1.2.   Luas Desa/Kelurahan Di Kecamatan Ketahun Tahun 2015 
 

No Nama Desa/Kelurahan Luas (Km2) 

(1) (2) (3) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi  

 

293,00 

30,00 

17,50 

25,80 

20,00 

35,00 

22,46 

30,00 

12,00 

10,09 

25,00 

 

Sumber : Kecamatan Ketahun 
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Tabel 1.3. Letak Geografis Desa /Kelurahan Di Kecamatan Ketahun     

Tahun   2015 

 

No Nama Desa/Kelurahan Pantai Bukan Pantai Berbatasan 

Hutan 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah  

Bukit Tinggi 

 

√ 

√ 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

√ 

- 

 

- 

- 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

- 

√ 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

Sumber : Podes  
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II. PEMERINTAHAN 

 
Kecamatan Ketahun terdiri atas 11 desa. Berdasarkan klasifikasi 

desa, satu desa merupakan desa swasembada, sepuluh desa merupakan desa 

desa swakarsa. Dan dilihat dari status desanya, semua desa di kecamatan 

Ketahun  sudah definitif semua.  

Desa-desa yang semula dikategorikan desa persiapan, yaitu Simpang 

Batu, Sebayur Jaya dan Limas Jaya yang berada di wilayah kecamatan 

Ketahun. Guna memenuhi ketentuan Kemendagri, diubah statusnya menjadi 

dusun dan bergabung kepada desa induknya yaitu desa Urai. 
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Tabel  2.1.  Klasifikasi Desa/Kelurahan di Kecamatan Ketahun Tahun 2015 
 

No Desa/Kelurahan Klasifikasi 

(1) (2) (3) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

 

Swasembada 

Swakarsa 

Swadaya 

Swakarsa 

Swakarsa 

Swakarsa 

Swakarsa 

Swakarsa 

Swakarsa 

Swakarsa 

Swakarsa 

 

Sumber : BPMPD  
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Tabel  2.2.   Status Menurut  Desa/Kelurahan di Kecamatan Ketahun   
                     Tahun   2015 
 

No Desa/Kelurahan Definitif 

(1) (2) (3) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

√ 

 

Sumber  : Kecamatan  
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III. KEPENDUDUKAN 
 
 

Pada tahun 2015 jumlah penduduk Kecamatan Ketahun mencapai 

22.983  jiwa, terdiri dari 12.035 laki-laki dan 10.948 perempuan. Penduduk 

terbanyak berada di desa Urai yang mencapai 4.575 jiwa dan yang  paling  

sedikit terdapat di desa Talang Baru ,yaitu 475 jiwa. 

 Berdasarkan kepadatan penduduk, desa Giri Kencana merupakan 

daerah terpadat,  mencapai 287,48 jiwa/km2.. Yang berarti bahwa dalam 1 km2 

wilayah Desa Giri Kencana, dihuni oleh hampir 287 jiwa penduduk. Sedangkan 

daerah yang paling jarang penduduknya adalah desa Urai dengan kepadatan 

penduduk hanya 15,61 jiwa/km2. Secara umum kepadatan penduduk di 

Kecamatan Ketahun mencapai 44,13 jiwa/km2. Jumlah Rumah Tangga di 

kecamatan Ketahun sebanyak 5.894  rumah tangga, dengan rata–rata Anggota 

Rumah Tangga (ART) per rumah tangga adalah 3,90  jiwa, yang berarti rata – 

rata rumah tangga di Kecamatan Ketahun beranggotakan 4 orang. 

 Secara umum, penduduk laki-laki di kecamatan Ketahun lebih banyak 

dibandingkan dengan penuduk perempuan. Hal ini tercermin dari sex ratio 

penduduk kecamatan Ketahun, tahun 2015 yang tercatat sebesar 109,14. 
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Tabel 3.1  Luas Wilayah, Jumlah Penduduk dan Kepadatannya Dirinci 
Menurut Desa/Kelurahan Di Kec. Ketahun 2015 

 

No Desa/Kelurahan Luas (km2) 
Jumlah 

Penduduk 
Kepadatan 
Penduduk 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Urai 293,00 4 575 15,61 

2 Pasar Ketahun 30,00 3 564 118,80 

3 Giri Kencana 17,50 5  031 287,48 

4 Kuala Lelangi 25,80 1 029 35,75 

5 Talang Baru 20,00 475 23,75 

6 Dusun Raja 35,00 1 344 38,40 

7 Fajar Baru 22,46 2 835 126,22 

8 Lubuk Mindai 30,00 975 32,50 

9 Melati Harjo 12,00 1 261 105,08 

10 Bukit Indah 10,08 844 83,73 

11 Bukit Tinggi 25,00 1 050 42,00 

Jumlah 520,84 22 983 44,13 

Sumber : BPS Kab. Bengkulu Utara  
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Tabel 3.2  Banyaknya  Rumah  Tangga, Penduduk, Rata-rata  Anggota    
Rumah Tangga Dirinci Menurut Desa/Kelurahan di Kecamatan 
Ketahun Tahun 2015 

 

No Desa/Kelurahan 
Rumah 

Tangga 
Jumlah 

Penduduk 
Rata Rata 

ART 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Urai 1 221 4 575 3,75 

2 Pasar Ketahun 878 3 564 4,06 

3 Giri Kencana 1 102 5 031 4,56 

4 Kuala Lelangi 259 1 029 3,97 

5 Talang Baru 127 475 3,74 

6 Dusun Raja 314 1 344 4,28 

7 Fajar Baru 823 2 835 3,44 

8 Lubuk Mindai 212 975 4,05 

9 Melati Harjo 311 1 261 4,14 

10 Bukit Indah 204 844 2,37 

11 Bukit Tinggi 443 1 050 4,59 

Jumlah 5 894 22 983 3,90 

Sumber : BPS Kab. Bengkulu Utara  
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Tabel 3.3 Jumlah Penduduk Menurut Jenis Kelamin,Sex ratio 
Dirinci Menurut Desa/Kelurahan Di Kec. Ketahun 2015 

  

No Desa/Kelurahan Laki-laki Perempuan Jumlah 
Sex 

ratio 

(1) (2) (3) (4) (5) (1) 

1 Urai 2 479 2 096 4 575 118,27 

2 Pasar Ketahun 1 827 1 737 3 564 105,18 

3 Giri Kencana 2 645 2 386 5 031 110,85 

4 Kuala Lelangi 550 479 1 029 114,82 

5 Talang Baru 244 231 475 105,63 

6 Dusun Raja 679 665 1 344 102,10 

7 Fajar Baru 1 458 1 377 2 835 105,88 

8 Lubuk Mindai 497 478 975 103,97 

9 Melati Harjo 652 609 1 261 107,06 

10 Bukit Indah 457 387 844 118,09 

11 Bukit Tinggi 547 503 1 050 108,75 

Jumlah 12 035 10 948 22 983 109,14 

Sumber : BPS Kab. Bengkulu Utara  
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VI. SOSIAL 

 
Sekolah di Kecamatan Ketahun pada tahun 2015 terdiri atas 15 

Sekolah Dasar Negeri/Sederajat, dan tiga Sekolah Dasar Swasta / Sederajat 

yang tersebar di 11 desa. Selain itu terdapat 5 SMP Negeri / Sederajat , dan 

satu SMP Swasta/Sederajat  yang juga tersebar di 5 desa di kecamatan 

Ketahun. Untuk tingkat SMA terdapat dua sekolah negeri, dan satu sekolah 

swasta. 

Kecamatan Ketahun juga mempunyai satu Sekolah Menengah 

Kejuruan Negeri, yg berada di desa Pasar Ketahun. Dengan adanya fasilitas 

pendidikan tersebut, diharapkan dapat mempermudah masyarakat Ketahun 

dalam memperoleh akses pendidikan yang lebih baik, 

Jumlah murid yang tercatat bersekolah di Kecamatan  Ketahun pada 

tingkat SD / Sederajat berjumlah 3.345 orang, pada tingkat SMP / Sederajat 

berjumlah 1.145 orang, pada tingkat SMA / Sederajat berjumlah 840 orang dan 

pada tingkat SMKN berjumlah 474 orang,  

 Dalam hal sarana dan prasarana kesehatan, kecamatan ketahun 

mempunyai  satu puskesmas, enam puskesmas pembantu, tiga puskesmas 

keliling, dan 36 posyandu, Seluruh sarana dan prasarana tersebut ditunjang 

oleh, empat orang dokter, 21 orang perawat dan delapan orang bidan yang 

tersebar di seluruh wilayah ketahun, 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

htt
p:\

\be
ng

ku
luu

tar
ak

ab
.bp

s.g
o.i

d



13 

 

Tabel 4.1    Banyaknya Sekolah Dasar (SD)/Madrasah Ibtidaiyah (MI) 
Berdasarkan Statusnya Menurut Desa/Kelurahan di 
Kecamatan Ketahun Tahun 2015 

No Desa/Kelurahan 

SD Jumlah 

 

 Negeri Swasta 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Urai 1 1 2 

2 Pasar Ketahun 2 1 3 

3 Giri Kencana 2 - 2 

4 Kuala Lelangi 2 - 2 

5 Talang Baru 1 - 1 

6 Dusun Raja 2 - 2 

7 Fajar Baru 2 - 2 

8 Lubuk Mindai 1 - 1 

9 Melati Harjo 1 - 1 

10 Bukit Indah - 1 1 

11 Bukit Tinggi 1 - 1 

Jumlah 15 3 18 

Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
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Tabel 4.1.1 Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Dasar/Madrasah   
Ibtidaiyah Negeri di Kecamatan Ketahun Tahun 2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 32 5 605 415 13,51 

2014 32 5 219 421 12,39 

2015 18 2 755 198 13,91 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 4.1.2  Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Dasar/Madrasah 
Ibtidaiyah Swasta di Kecamatan Ketahun Tahun 2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 5 541 33 16,39 

2014 6 774 70 11,05 

2015 4 590 70 8,43 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 4.2 Banyaknya Sekolah Menengah Pertama (SMP)/Madrasah 
Tsanawiyah (MTs) Berdasarkan Statusnya Menurut Desa di 
Kecamatan Ketahun Tahun 2015 

                  

 No Desa/Kelurahan 
SLTP Jumlah 

Negeri Swasta 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah  

Bukit Tinggi 

 

1 

1 

1 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

- 

- 

 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

2 

1 

1 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

- 

- 

 

 Jumlah 5 1 6 

Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
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Tabel 4.2.1  Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Menengah (SMP)/ 
Madrasah Tsanawiyah (MTs) Negeri di Kecamatan Ketahun 
Tahun 2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 12 1 761 152 11,58 

2014 12 1 856 162 11,45 

2015 6 940 101 9,31 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 4.2.2  Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Menengah (SMP)/ 
Madrasah Tsanawiyah (MTs) Swasta di Kecamatan 
Ketahun Tahun 2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 2 205 22 9,32 

2014 2 205 25 8,20 

2015 1 205 25 8,20 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 4.3   Banyaknya Sekolah Menengah Atas (SMA) / Madrasah Aliyah  
Berdasarkan Berdasarkan Statusnya Menurut Desa di 
Kecamatan Ketahun Tahun 2015 

                  

No Desa/Kelurahan 
SMU Jumlah 

Negeri Swasta 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

1 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

- 

 

 Jumlah 2 1 3 

Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

htt
p:\

\be
ng

ku
luu

tar
ak

ab
.bp

s.g
o.i

d



20 

 

Tabel 4.3.1  Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Menengah Atas (SMA) / 
Madrasah Aliyah (MA) Negeri di Kecamatan Ketahun Tahun 
2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 2 642 63 10,19 

2014 2 686 58 11,82 

2015 2 686 73 9,39 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
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Tabel 4.3.2  Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Menengah Atas (SMA)/ 
Madrasah Aliyah (MA) Swasta di Kecamatan Ketahun Tahun 
2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 2 - 29 - 

2014 2 154 19 8,10 

2015 1 154 23 6,69 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 4.4  Banyaknya Sekolah Menengah Kejuruan (SMK) Berdasarkan       
Berdasarkan Statusnya Menurut Desa di Kecamatan Ketahun 
Tahun 2015 

                  

No Desa/Kelurahan 
SMK Jumlah 

Negeri Swasta 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

- 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1  

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 Jumlah 1 0 1 

Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V  
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Tabel 4.4.1   Banyaknya Murid dan Guru Sekolah Menengah Kejuruan 
(SMK) Negeri di Kecamatan Ketahun Tahun 2013-2015 

 

Tahun 
Jumlah 
Sekolah 

Murid Guru 
Rasio Murid 

Guru 

(1) (2) (3) (4) (5) 

2013 1 527 41 12,85 

2014 1 513 48 10,68 

2015 1 474 58 8,17 

 Sumber : UPTD Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Wilayah V 
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Tabel 4.5  Banyaknya Sarana Kesehatan di Kecamatan Ketahun   Tahun 
2013-2015 

 

No Sarana Kesehatan 
Jumlah 

2013 2014 2015 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

Rumah Sakit  

Puskesmas 

Puskesmas Pembantu 

Puskesmas Keliling 

Posyandu 

Pos Obat 

- 

3 

14 

4 

40 

- 

- 

3 

14 

4 

40 

- 

- 

1 

6 

3 

36 

              - 

 

Sumber : Dinas Kesehatan Kabupaten Bengkulu Utara 
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Tabel  4.6    Banyaknya Tenaga Kesehatan di Kecamatan Ketahun Tahun 
                   2015 
 

No Tenaga Kesehatan Jumlah 

(1) (2) (3) 

1 Dokter Spesialis - 

2 Dokter umum 2 

3 Dokter Gigi 2 

4 Tenaga Medis 2 

5 Tenaga Keperawatan 21 

6 Tenaga Kebidanan 8 

7 Tenaga Farmasi - 

8 Tenaga Kesehatan Lainnya 4 

Total 39 

Sumber :  Dinas Kesehatan Kab. Bengkulu Utara 
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Tabel 4.7   Banyaknya Akseptor Baru Keluarga Berencana Menurut Alat 
Yang  digunakan di Kecamatan Ketahun Tahun 2013-2015 

 

No Jenis Alat 
Jumlah Akseptor Baru 

2013 2014 2015 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1, 

2, 

3, 

4, 

5, 

6, 

I U D 

M O P / M O W 

IMPLANT 

SUNTIKAN 

P I L 

KONDOM 

41 

5 

151 

826 

408 

201 

44 

1 

179 

860 

412 

196 

14 

1 

27 

155 

137 

44 

Jumlah 1 550 1 692 378 

Sumber  :  Ketua PLKB kec. Ketahun  

Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 4.8   Banyaknya Akseptor Aktif Keluarga Berencana Menurut Alat 

Yang  digunakan di Kecamatan Ketahun Tahun 2013-2015 
 

No Jenis Alat 
Jumlah Akseptor Aktif 

2013 2014 2015 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1, 

2, 

3, 

4, 

5, 

6, 

I U D 

M O P / M O W 

IMPLANT 

SUNTIKAN 

P I L 

KONDOM 

313 

347 

1 678 

3 977 

1 231 

256 

258 

260 

862 

4 930 

1 764 

227 

263 

101 

460 

1 156 

520 

198 

Jumlah 7 802 8 301 2 698 

Sumber  :  Ketua PLKB kec. Ketahun Dan Pinang Raya 

Ket. Data tahun 2013 dan 2014 masih bergabung dengan kec. Pinang Raya 
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 Tabel 4.9  Daftar Sepuluh Penyakit Terbanyak Di Puskesmas Pasar 
Ketahun Kec. Ketahun Tahun 2015 

 

 

No 
Nama Penyakit Jumlah Pasien 

(1) (2) (3) 

1 Hypertensi 947 

2 ISPA 766 

3 Malaria 749 

4 Rematoid Atritis 479 

5 Typoid 352 

6 Penyakit Kulit Alergi 311 

7 Penyakit Kulit Infeksi 272 

8 Penyakit Kecacingan 263 

9 Scabies 254 

10 Diare 240 

Sumber  :  Puskesmas Pasar Ketahun 
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Tabel 4.10  Banyaknya Sarana Ibadah Menurut Desa di Kecamatan 
Ketahun Tahun   2015 

 

No Desa/Kelurahan  Masjid  Gereja Wihara Pura 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

 

2 

3 

2 

2 

1 

2 

8 

1 

2 

1 

1 

 

- 

1 

1 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 Jumlah 78 9 0 0 

Sumber : Kementrian Agama Kab. Bengkulu Utara 
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V. PERTANIAN 
 
 

Data padi sawah dan padi ladang di tahun 2015 kecamatan Ketahun 

masih bergabung dengan kecamatan Pinang Raya, yaitu dengan luas panen 

Padi Sawah mencapai 340 ha, dengan produksi 1.252,8 ton, Sedangkan Padi 

Ladang luas panen 132 ha, dengan jumlah produksi 237,6 ton, 

 Tanaman palawija yang paling luas adalah Kedelai (71 ha), dengan 

jumlah produksi 78,1 ton, Dan yang paling sedikit luasnya adalah tanaman Ubi 

Jalar (8 ha),dengan jumlah produksi 70,4 ton pada tahun 2015 di kecamatan 

Ketahun.  

Di tahun 2014 produksi tanaman sayur-sayuran yang paling luas 

adalah Cabe Besar (45 ha), dengan jumlah produksi 191 kwintal, Sedangkan 

Tomat yang paling sedikit luas tanamnya (7 ha), dengan hasil produksi 38 

kwintal. Data tanaman Sayur-sayuran tersebut masih bergabung dengan 

kecamatan Pinang raya. 

Untuk tanaman perkebunan rakyat data kecamatan Ketahun dan 

Pinang Raya di tahun 2015 masih bergabung, komoditi sawit masih 

mendominasi dengan luas 6.662 ha, dengan jumah petani  mencapai 3.640 

kepala keluarga, 

Populasi ternak di Kecamatan Ketahun pada tahun 2015 yang paling 

banyak adalah ternak sapi 5.940 ekor, kambing 2.131 ekor , kerbau 238 ekor 

dan ternak babi 110 ekor. 
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Tabel 5.1    Luas Panen dan Produksi Padi sawah dan Ladang di      
Kecamatan Ketahun Tahun 2013-2015 * 

         

Tahun 

Luas Panen (Ha) Produksi (Ton) 

Padi 
Sawah 

Padi 
Ladang 

Jumlah 
Padi 

Sawah 
Padi 

Ladang 
Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

2013 741 181 922 2 667,6 325,8 2 993,4 

2014 779 538 1 317 2 804,4 968,4 
 

 3 772,8 

2015 340 132 472 1 252,8 237,6 1 490,4 

Sumber : Dinas Pertanian dan Peternakan Kab. Bengkulu Utara 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 5.2   Luas Panen dan Produksi Palawija di Kecamatan 
KetahunTahun   2013-2015 * 

 

No Komoditi 

 
Luas Panen (Ha) 

 
Produksi (Ton) 

 

2013 2014 2015 2013 
 

2014 
 

 
2015 

 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Jagung 37 37 37 108,9 184,8 113,7 

2 Ubi Kayu 31 33 38 229,4 244,2 281,2 

3 Ubi Jalar 23 24 8 202,4 211,2 70,4 

4 Kacang Tanah 25 21 21 37,5 31,5 31,5 

5 Kedelai 12 15 17 13,2 16,5 78,1 

6 Kacang Hijau 16 11 10 15,36 10,56 9,6 

Sumber : Dinas Pertanian dan Peternakan Kab. Bengkulu Utara 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 5.3    Luas Panen dan Produksi Sayur-sayuran di Kecamatan 
Ketahun   Tahun 2012-2014 * 

 

No Komoditi 

 
Luas Panen (Ha) 

 
Produksi (Kw) 

 

2012 2013 2014 2012 2013 
 

2014 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Kacang Panjang 30 47 32 46,7 190 137 

2 Cabe Besar 40 33 45 74,8 124 191 

3 Tomat 6 - 7 25,2 - 38 

4 Terung 16 26 31 55,5 117 134 

5 Ketimun 8 1 14 367 10 97 

6 Kangkung 17 34 21 30,3 378 116 

7 Bayam 12 25 19 4,6 217 110 

Sumber : Dinas Pertanian dan Peternakan Kab. Bengkulu Utara 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 5.4. Produksi dan Luas Panen Tanaman Buah-buahan Menurut 
Jenisnya  di Kecamatan Ketahun Tahun 2012-2014 * 

 

No Komoditi 

 
Luas Panen (Pohon) 

 
Produksi (Kw) 

 

2012 2012 2014 2012 2012 
 

2014 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

1 Alpokat 42 45 22 69,5 19 20 

2 Pepaya 81 59 70 864,7 13 26 

3 Mangga 73 120 152 119,5 64 78 

4 Sirsak 71 26 70 412,5 26 16 

5 Rambutan - 380 3501 - 189 611 

6 Nenas 105 198 106 52,2 9 8 

7 Duku/Langsat 56 17 9 140 13 9 

8 Salak 120 200 315 278,3 66 18 

9 Jeruk Siam - 1.500 760 - 1.096 184 

10 Sawo 19 19 39 205,5 11 21 

11 Durian 217 545 426 792,5 350 609 

12 Jambu Air 39 35 40 216,5 24 18 

Sumber : Dinas Pertanian dan Peternakan Kab. Bengkulu Utara 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel  5.5    Luas Lahan dan Produksi Tanaman Perkebunan Rakyat 
Menurut Jenis dan Keadaan Tanam di Kecamatan Ketahun 
Tahun 2015 * 

       

No Komoditi 

Keadaan Tanaman 
Produksi 

(Ton) 

Jumlah 
Petani 
(KK) TBM 

(Ha) 
TM 
(Ha) 

TTM/TR 
(Ha) 

Jumlah 
(Ha) 

(3+4+5) 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (8) (9) 

1 
Kelapa 
Sawit 

1 365 5 031 266 6 662 80 176 3 640 

2 Karet 1 166 4 833 467 6 466 8 702,1 4 508 

3 
Kopi 
Robusta 

66 488 509 1 062 9 5 75  546 

4 
Kopi 
Arabika 

17 144 309 470 214,5 406 

5 Kakao 9,5 36,9 10,5 56,9 31,5 85 

6 
Kelapa 
Dalam 

18,5 171 10 199,5 156 1 664 

7 Lada 2 6 3 11 - 12 

8 Panili - - - - - - 

9 Cengkeh - 2 2 4 - 22 

10 Pinang 10,5 15,5 1  - 50 

11 Kemiri 3 6,5 0,5 10 - 40 

12 
Kayu 
Manis 

6 13 7 26 - 29 

13 Kapuk - 6,5 3 9,5 - 34 

Total 2 663 10 753 1 588 14 976,9 98 855,1 11 036 

Sumber : Dinas Kehutanan dan Perkebunan Kab. Bengkulu Utara 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel 5.6      Populasi Ternak  Menurut Jenisnya  di  Kecamatan Ketahun Tahun 
2013-2015 * 

 

No Jenis Ternak 

Jumlah Ternak (ekor) 

2013 2014 2015 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Sapi 4847 4857 5940 

2 Kerbau 202 212 238 

3 Kambing/Domba 1557 1563 2131 

4 Babi 75 75 110 

Sumber : Dinas Pertanian dan Peternakan  Bengkulu Utara 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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Tabel  5.7      Jumlah Pemotongan Hewan di RPH Ketahun Tahun 2015 
 

Jenis Ternak / 
Rumpun 

Jenis 
Kelamin 

Jumlah Ternak Yang Dipotong Setiap 
Triwulan 

I II III IV 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Sapi / Bali 
Jantan 49 61 73 81 

Betina 7 0 8 9 

Total 56 61 81 90 

Sumber : RPH Kecamatan Ketahun 
*Data masih tergabung dengan kec. Pinang Raya 
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VI. KEUANGAN 
 
 

  Tabel 6.1 Jumlah Koperasi Menurut Jenis Koperasi di Kecamatan 
Ketahun Tahun 2015 

 

No Jenis Koperasi Jumlah 

(1) (2) (3) 

1 KUD 1 

2 KPN 2 

3 KOPKAR 0 

4 KOPPAS 0 

5 KOPWAN 0 

6 Lainnya 12 

Sumber : Dinas Koperasi dan UKM Kab. Bengkulu Utara 
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Tabel 6.2    Struktur Koperasi KUD dan Non KUD Yang Berbadan Hukum 
di Kecamatan Ketahun Tahun 2015 

 

No Struktur Koperasi 
Jumlah 

KUD Non KUD 

(1) (2) (3) (4) 

1 Jumlah Anggota 329 921 

2 Simpanan (Rp. 000) 3 949 209 3 726 965 

3 Cadangan (Rp. 000) 1 874 850 1 290 875 

Sumber : Dinas Koperasi dan UKM Kab. Bengkulu Utara 
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Tabel 6.3       Banyaknya Akomodasi Menurut Desa di   
                  Kecamatan Ketahun Tahun 2015    
 

No Desa/Kelurahan 
 Jenis Akomodasi 

Rumah Makan Hotel/Losmen 

(1) (2) (3) (4) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

 

Urai 

Pasar Ketahun 

Giri Kencana 

Kuala Lelangi 

Talang Baru 

Dusun Raja 

Fajar Baru 

Lubuk Mindai 

Melati Harjo 

Bukit Indah 

Bukit Tinggi 

 

- 

  1 

3 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

Sumber : Profil  Desa Kec. Ketahun 
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